motivata ai sensi dell’art.3, comma 1, della legge 9 dicembre 1998, n.431, da 

recapitarsi a mezzo raccomandata – contenente la specificazione del motivo 

invocato – almeno tre mesi prima della scadenza. (…). Il canone annuo di locazione 

è convenuto in € 2.400,00 (duemilaquattrocentoeuro), con rate mensili di pari 

importo di € 200,00 (duecento). Al detto contratto è stata applicata la cedolare 

secca di cui all’art. 3 del D. Lgs n.23/2011 per il primo quadriennio (cfr. Allegato 07a2). 

Pertanto, essendo il bene de quo occupato di fatto da soggetto terzo e poiché il

[...]

7.3 – CALCOLO DEL PIU’ PROBABILE CANONE DI LOCAZIONE 

Avendo calcolato una superficie lorda complessiva pari a 60 m2, si ottiene: 

ovvero un probabile canone di locazione, opportunamente arrotondato, di 

centodieci euro mensili (110,00 €/mese), con un canone annuo (dodici mensilità) 

pari a mille trecento venti euro l’anno (1.320,00 €/anno). 

7.4 – VERIFICA DEL CANONE DI LOCAZIONE RICHIESTO 

Per tutto quanto sopra esposto, il valore di locazione attualmente corrisposto 

dal terzo occupante (pari a 200 €/mensili) risulta essere superiore rispetto al 

più probabile valore locativo di mercato sopra determinato.

[...]

valore unitario medio di settecentodieci euro per metro quadrato (710 €/m2) per la 

tipologia di case indipendenti (cfr. Allegato 08a2); 

- Immobiliare.it (www.immobiliare.it), basato sui prezzi di richiesta e gli annunci pubblicati 

riferiti all’intero territorio comunale, indica per le abitazioni un valore unitario medio di 

quattrocentoottantasei euro per metro quadrato (486 €/m2) (cfr. Allegato 08a3); 

- Borsino Immobiliare (www.borsinoimmobiliare.it), portale specializzato nella ricerca ed 

elaborazione di dati immobiliari, per la specifica zona riporta per abitazioni in stabili di 

qualità inferiore alla media di zona un intervallo di valori compresi tra 

cinquecentoquarantaquattro euro per metro quadrato (544 €/m2) e ottocentodue euro 

per metro quadrato (802 €/m2), con un valore medio di seicentosettantatre euro per 

metro quadrato (673 €/m2) (cfr. Allegato 08a4). 

A conclusione delle indagini, inoltre, sono stati desunti dalla banca dati delle 

ultime quotazioni immobiliari dell'Osservatorio del Mercato Immobiliare (O.M.I.) 

dell'Agenzia delle Entrate i valori unitari per la specifica zona in cui ricade il bene e

[...]

mercato immobiliare, e considerando quindi la specificata categoria catastale a cui 

appartiene il bene de quo (A/4 – abitazione di tipo popolare), si può, quindi, ritenere 

congruo per la stima il valore unitario medio fornito dall'Osservatorio del Mercato 

Immobiliare (O.M.I.) dell'Agenzia delle Entrate, pari a seicentosettantacinque 

euro per metro quadrato (675 €/m2) in stato manutentivo normale. 

12.2 - CALCOLO DELLA SUPERFICIE COMMERCIALE  

Come da calcolo riportato nella risposta al precedente quesito 2, la superficie 

commerciale dell’unità immobiliare de quo è pari a centocinquantanove metri 

quadrati (159 m2). 

12.3 -  STIMA DEL BENE  

La valutazione del bene de quo viene effettuata moltiplicandone la superficie 

commerciale computata per il valore unitario medio (Vu.m.) tra quelli reperiti dalle 

_valori O.M.I. – Agenzia delle Entrate – Banca dati quotazioni immobiliari – anno 2023 – semestre 1

[...]

specifiche caratteristiche e giustificarne lo scostamento dalle quotazioni generali. 

Pertanto, incrociando i dati delle fonti considerate con le risultanze delle indagini 

condotte, alla luce dell’andamento del mercato immobiliare attuale, si può ritenere 

congruo il valore unitario medio dell’O.M.I. di seicentosettantacinque euro per 

metro quadrato (675 €/m2), con riferimento allo stato manutentivo normale, da 

adeguare, alla luce delle caratteristiche specifiche del bene oggetto di stima, con i 

seguenti coefficienti: 

K1 = 1,10 (ubicazione): l’unità immobiliare è posizionata a poca distanza dal centro storico e quindi